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În conformitate cu dispoziţiile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată , 

Primarul Municipiului Sibiu aduce la cunoştinţă publică că a iniţiaţ următorul 
proiect de hotărâre : 

Proiect de hotărâre privind 
modificarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale 

de salubrizare În Municipiul Sibiu 

care urmează a fi supus spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al 
Municipiului Sibiu . 

Persoanele fizice sau juridice interesate pot depune în scris, până la data 
de 29.01 .2025, propuneri , sugestii sau opinii cu valoare de recomandare cu privire 
la Proiectul de hotărâre sus-menţionat, al cărui conţinut îl dăm publicităţii însoţit 
de documentele care justifică necesitatea adoptării actului normativ propus spre 
aprobare. 

Propunerile, sugestiile sau opiniile cu valoare de recomandare pot fi depuse 
la adresa de e-mail pms@sibiu.ro sau letric la sediul Primăriei Municipiului Sibiu 
din str. Samuel Brukenthal nr. 2, camera 8. 

Proiectul de hotărâre poate fi consultat pe site-ul propriu al Primăriei la 
secţiunea https://sibiu.ro/consiliu/proiecte_dezbatere şi la Serviciul Centrul de 
Informaţii pentru Cetăţeni şi registratură din cadrul Primăriei Municipiului Sibiu. 

SECRET J/.~ GENERAL 
Dorin~ Nistor 
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PROIECT 
JUDEŢUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIBIU 

.... 

HOTĂRÂREA NR ........ . 

VIZ~ 
Sec a General 
Dori I ie Nistor 

privind modificarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei Spf ciale de 
salubrizare În Municipiul Sibiu 

Consiliul Local al Municipiului Sibiu, întrunit în şedinţa ordinară din data de „ „„ „ „2025, 
Analizând următoarele: 
referatul de aprobare nr. 2270/16.01.2025 privind oportunitatea promovării Proiectului de 
hotărâre pentru modificarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de 
salubrizare în Municipiul Sibiu, întocmit de initiator primar Astrid Cora Fodor, 
raportul de specialitate nr. ~.f..T.!J..1.fl. 9.1:2625 prin care Serviciul Public Salubrizare, 
Protecţia Mediului şi Administrarea Domeniului Public propune modificarea Regulamentului 
de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare în Municipiul Sibiu, 
Având în vedere următoarele : 

H.C.L. nr. 35/2021 prin care a fost aprobat Regulamentul de instituire şi administrare a taxei 
speciale de salubrizare În Municipiu/ Sibiu, nivelul actual al taxei fiind stabilit începând cu 
data de 01.02.2021, 
în prezent se înregistrează un deficit de încasare pentru serviciile de salubrizare, 
indicele total al preţurilor de consum aferent perioadei decembrie 2020 - noiembrie 2024 
este 140,71, 
necesitatea modificării cuantumului taxei de salubrizare pentru a putea acoperi costurile 
aferente, 
propunerea ca variantă optimă a ajustării abonamentelor actuale cu indicele total al 
preţurilor de consum de 140,71 %, comunicat de către Institutul Naţional de Statistică pentru 
perioada noiembrie 2024 - decembrie 2020 şi necesitatea modificării Regulamentului de 
instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare În Municipiul Sibiu, formulată de 
Serviciul Public Salubrizare, Protectia Mediului si Administrarea Domeniului Public, astfel: 

I I 

• ajustarea taxei de salubrizare cu indicele total al preţurilor de consum de 140,71 %, 
comunicat de către Institutul Naţional de Statistică pentru perioada noiembrie 2024 -
decembrie 2020, actualizarea valorii tarifelor operatorilor serviciului de salubrizare şi 
a contribuţiei pentru economia circulară; 

• actualizarea prevederilor în conformitate cu modificările aduse actelor normative 
aplicabile, respectiv: Legea nr. 10112006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, 
republicată, O.U.G. nr. 9212021 privind regimul deşeurilor, H. C.L. nr. 51412023 privind 
aprobarea transferului de activitate şi personal al Serviciului Public pentru 
administrare a domeniului public şi privat al Municipiului Sibiu către Serviciul public 
de management, salubrizare şi protecţia mediului şi modificarea denumirii serviciului 
În Serviciul Public salubrizare, protecţia mediului şi administrarea domeniului public: 

~ înlocuirea sintagmei "taxa specială de salubrizare" cu sintagma "taxa de salubrizare" 
şi abrogarea prevederilor referitoare la taxele speciale; 

~ înlocuirea trimiterilor la Legea nr. 21112011 privind regimul deşeurilor, republicată sau 
la O.U.G. nr. 7412018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 21112011 privind regimul 
deşeurilor, a Legii nr. 24912015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de 



ambalaje şi a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 19612005 privind Fondul pentru mediu, cu 
trimiteri la O.U.G. nr. 9212021 privind regimul deşeurilor; 

);> modificarea denumirii Serviciului Public de Management Salubrizare şi Protecţia 
Mediului în Serviciul Public Salubrizare, Protectia Mediului si Administrarea Domeniului Public; 

' ' 
- modificarea şi completarea unor prevederi în vederea clarificării anumitor situaţii întâlnite 

în practică, cum ar fi: 
);> includerea în definiţia imobilului a destinaţiei mixte (folosit atât în scop rezidenţial cât 

şi nerezidenţial) şi precizarea faptului că pentru aceste imobile proprietarii vor completa câte o 
declaraţie pentru fiecare utilizator casnic şi non-casnic aflat în respectivele imobile, taxa de 
salubrizare fiind datorată pentru fiecare utilizator astfel declarat; 

);> eliminarea obligaţiei depunerii anuale a declaraţiei în cazul imobilelor nelocuite/ 
nefuncţionale şi a sancţiunilor aferente (declaraţia va fi depusă doar în situaţia în care intervin 
modificări în starea imobilului, respectiv în cazul în care acesta este utilizat); 

);> clarificarea modului în care sunt calculate majorările de întârziere în s ituaţia depunerii 
peste termen a declaraţiei; 

);> precizarea dispoziţiilor legale aplicabile în cazul stabilirii din oficiu a taxei de salubrizare 
(art. 107 din Codul de procedură fiscală); 

);> clarificarea situaţiei în care un recipient este folosit în comun de 2 sau mai mulţi 
utilizatori dintr-un condominiu, respectiv faptul că acesta poate fi prezentat la golire săptămânal, 
fără a genera costuri suplimentare; 

);> precizarea faptului că , în situaţia respingerii solicitării de încadrare la abonamentul 
ECO, se va comunica utilizatorului motivul respingerii; 

);> utilizarea de către agenţii economici a sacilor personalizaţi pentru deşeuri reziduale şi 
biodegradabile şi în afara Zonei centrale; 

);> completarea declaraţiei de impunere rectificative cu rubrica referitoare la solicitarea de 
închidere a locului de consum; 

);> crearea în cuprinsul declaraţiei a rubricii în care se precizează numărul exact de 
persoane pentru care se datorează taxa de salubrizare; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 8 alin. (3) lit. j) şi art. 42 alin. (1) lit. c) Legea nr. 5112006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, republicată, 
art. 6 alin . (1) lit. k) şi lit. p), art. 35 alin. (1) lit. c) şi alin. (9), art. 42 alin . (1) şi (3), art. 55 alin. 
(1) şi (2) din Legea nr. 10112006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, 
art. 22 alin . (1) din O.U.G. nr. 9212021 privind regimul deşeurilor, 
art. 21 alin. (1), alin. (5) şi alin . (6) şi art. 61 din Anexa la Ordinul A.N.R.S.C. nr. 64012022 
privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxe/or distincte pentru 
gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, 
art. 7 alin.13 din Legea nr. 5212003 privind transparenţa decizională În administraţia publică, 
republicată, 

În temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit.d), alin.7 lit.n) , art.136 alin . 1şi8, art.196 alin.1 lit. a) 
si art.243 alin.1 lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă ajustarea taxei de salubrizare în Municipiul Sibiu cu indicele total al 
preţurilor de consum de 140,71 %, comunicat de către Institutul Naţional de Statistică pentru 
perioada noiembrie 2024 - decembrie 2020, începând cu data de întâi a lunii următoare datei 
aprobării prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.2. În cazul în care taxa este achitată în avans de către utilizatori la momentul modificării 
cuantumului acesteia conform art.1 din prezenta hotărâ re, pentru suma datorată ca diferenţă de 
achitat nu se vor percepe majorări de întârziere. 



Art.3. Se aprobă modificarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale 
de salubrizare În Municipiul Sibiu aprobat prin H.C.L. nr. 35/2021 şi a anexelor nr. 1, 2, 3 şi 4 la 
acesta, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre . 

Art.4. Directorul Serviciului Public Salubrizare, Protectia Mediului si Administrarea 
-- I I 

Domeniului Public şi directorul Direcţiei Fiscale Locale Sibiu vor asigura executarea prevederilor 
prezentei hotărâri. 

Adoptată în Sibiu la data de „ „„ „ „„.2025. 

~{t_î~r 
Astr{i~~~r 
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RAPORT DE SPE IALITATE 
privind modificarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de 

salubrizare În Municipiul Sibiu 

Analizând Referatul de aprobare nr. 2270/16.01 .2025, înregistrat la Serviciul Public 
Salubrizare, Protecţia Mediului şi Administrarea Domeniului Public cu nr. 742/17.01.2025 
privind oportunitatea promovării Proiectului de hotărâre pentru modificarea Regulamentului de 
instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare În Municipiul Sibiu, întocmit de iniţiator 
Primar Astrid Cora Fodor, propunem Consiliului Local al Municipiului Sibiu aprobarea acestuia 
în forma prezentată de iniţiator, din următoarele considerente: 

Regulamentul de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare În Municipiul 
Sibiu a fost aprobat prin H.C.L. nr. 35/2021, nivelul actual al taxei fiind stabilit începând cu data 
de 01.02.2021. 

De la data la care regulamentul a fost supus consultării publice (decembrie 2020), data 
întocmirii formei finale a acestuia (ianuarie 2021) şi până în prezent, au fost aprobate mai multe 
ajustări şi modificări ale tarifelor percepute de operatorii serviciului de salubrizare pentru 
activităţile de colectare, sortare, compostare şi depozitare a deşeurilor, astfel: 

Tarif lei/tonă - Tarif lei/tonă - Creste re , 
Activitate ian. 2021 ian. 2025 2021-2025 

Deşeuri 
Colectare si transport 400,84 

Tarif depozitare 457,33 130 51% 
Reziduale 

C.E.C. 160 
Colectare şi transport deşeuri 

294,63 450,43 53% 
biodegradabile 

Colectare şi transport deşeuri 1253,46 1103,62 -
recicla bile 

Sortare 271 ,28 704,53 159,71% 
Compostare 127,55 337,95 164,95% 

Ca urmare a modificărilor legislative în domeniul salubrizării, operatorii au eliminat din 
cuprinsul tarifelor cheltuielile cu depozitarea şi contribuţia pentru economia circulară (C.E.C.), 
acestea facturându-se separat. 

În plus, C.E.C. a înregistrat o creştere considerabilă începând cu data de 1 ianuarie 
2024, de la 80 lei la 160 lei. 

În prezent se înregistrează un deficit de încasare de 8, 7 milioane lei. Facem precizarea 
că pentru serviciile de salubrizare se achită lunar în jur de 4 milioane lei. 

Indicele total al preţurilor de consum aferent perioadei decembrie 2020 - noiembrie 2024 
este 140, 71 . 
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Raportându-ne la cantităţile de deşeuri aferente anului 2023 (53.276 tone), estimăm un 
cost anual de 51,9 milioane lei pentru activităţile de salubrizare. Din această sumă un procent 
de 25% revine persoanelor juridice. 

Având în vedere necesitatea modificării cuantumului taxei de salubrizare pentru a putea 
acoperi costurile aferente, au fost realizate mai multe variante de calcul. Dintre acestea, au 
fost eliminate variantele care nu acoperă costurile serviciului, precum şi variantele în urma 
cărora a rezultat un cost mult prea ridicat pentru populaţie . 

Considerăm că varianta optimă este cea a ajustării abonamentelor actuale cu indicele 
total al preţurilor de consum de 140,71%, comunicat de către Institutul Naţional de Statistică 
pentru perioada noiembrie 2024 - decembrie 2020, rezultând următoarele valori : 

Tip Abonament 1 Persoană 2 Persoane 3+ Persoane 
ECO 17,00 34,00 44,00 
PRACTIC 22,50 45,00 59,00 
MAXI 70,00 70,00 70,00 

fată de valorile actuale: 
I 

Tip Abonament 1 Persoană 2 Persoane 3+ Persoane 
ECO 12,00 24,00 31,50 
PRACTIC 16,00 32,00 42,00 
MAXI 49,50 49,50 49,50 

Prin urmare, considerăm necesară modificarea Regulamentului de instituire şi 

administrare a taxei speciale de salubrizare În Municipiul Sibiu astfel: 

- ajustarea taxei de salubrizare cu indicele total al preţurilor de consum de 140, 71 %, 
comunicat de către Institutul Naţional de Statistică pentru perioada noiembrie 2024 - decembrie 
2020, actualizarea valorii tarifelor operatorilor serviciului de salubrizare şi a contribuţiei pentru 
economia circulară; 

- actualizarea prevederilor în conformitate cu modificările aduse actelor normative 
aplicabile, respectiv: Legea nr. 10112006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, 
O.U.G. nr. 9212021 privind regimul deşeurilor, H.C.L. nr. 51412023 privind aprobarea 
transferului de activitate şi personal al Serviciului Public pentru administrare a domeniului 
public şi privat al Municipiului Sibiu către Serviciul public de management, salubrizare şi 
protecţia mediului şi modificarea denumirii serviciului În Serviciul Public salubrizare, protecţia 
mediului şi administrarea domeniului public: 

;... înlocuirea sintagmei "taxa specială de salubrizare" cu sintagma "taxa de 
salubrizare" şi abrogarea prevederilor referitoare la taxele speciale; 

;... înlocuirea trimiterilor la Legea nr. 21112011 privind regimul deşeurilor, republicată 
sau la O.U.G. nr. 7412018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 21112011 privind regimul 
deşeurilor, a Legii nr. 24912015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 
de ambalaje şi a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 19612005 privind Fondul pentru 
mediu, cu trimiteri la O.U.G. nr. 9212021 privind regimul deşeurilor; 

;... modificarea denumirii Serviciului Public de Management Salubrizare şi Protecţia 
Mediului în Serviciul Public Salubrizare, Protectia Mediului si Administrarea Domeniului Public; 

I I 

- modificarea şi completarea unor prevederi în vederea clarificării anumitor situaţii 
întâlnite în practică, cum ar fi : 

;... includerea în definiţia imobilului a destinaţiei mixte (folosit atât în scop rezidenţial 
cât şi nerezidenţial) şi precizarea faptului că pentru aceste imobile proprietarii vor completa 
câte o declaraţie pentru fiecare utilizator casnic şi non-casnic aflat în respectivele imobile, taxa 
de salubrizare fiind datorată pentru fiecare utilizator astfel declarat; 

;... eliminarea obligaţiei depunerii anuale a declaraţiei în cazul imobilelor nelocuite/ 
nefuncţionale şi a sancţiunilor aferente (declaraţia va fi depusă doar în situaţia în care intervin 
modifică ri în starea imobilului, respectiv în cazul în care acesta este utilizat); 
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~ clarificarea modului în care sunt calculate majorările de întârziere în situaţia 
depunerii peste termen a declaraţiei; 

~ precizarea dispoziţiilor legale aplicabile în cazul stabilirii din oficiu a taxei de 
salubrizare (art. 107 din Codul de procedură fiscală); 

~ clarificarea situaţiei în care un recipient este folosit în comun de 2 sau mai mulţi 
utilizatori dintr-un condominiu, respectiv faptul că acesta poate fi prezentat la golire 
săptămânal, fără a genera costuri suplimentare; 

~ precizarea faptului că, în situaţia respingerii solicitării de încadrare la abonamentul 
ECO, se va comunica utilizatorului motivul respingerii; 

~ utilizarea de către agenţii economici a sacilor personalizaţi pentru deşeuri 
reziduale şi biodegradabile şi în afara Zonei centrale; 

~ completarea declaraţiei de impunere rectificative cu rubrica referitoare la 
solicitarea de închidere a locului de consum; 

~ crearea în cuprinsul declaraţiei a rubricii în care se precizează numărul exact de 
persoane pentru care se datorează taxa de salubrizare. 

Potrivit art. 42 alin . (1) din Legea nr. 10112006, în vederea operaţionalizării 
instrumentului economic „plăteşte pentru cât arunci", autorităţile administraţiei publice locale 
ale unităţii administrativ-teritoriale au competenţe exclusive să elaboreze şi să aprobe, după 
consultarea publică, regulamente locale privind implementarea instrumentului economic 
„plăteşte pentru cât arunci", prin aplicarea unuia sau mai multor elemente prevăzute la art. 17 
alin. (5) lit. h) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 17/2023, respectiv volum, frecvenţă de colectare, greutate şi saci de 
colectare personalizaţi, după caz. Alin. (3) al aceluiaşi articol prevede faptul că autorităţile 
administraţiei publice locale pot implementa şi sisteme de abonamente, bazate pe pachete cu 
un număr anual de ridicări ale containerelor/recipientelor. Diferenţele în plus sau în minus ale 
costurilor aferente se regularizează anual, conform prevederilor din regulamentul local. 

Conform art. 55 alin. (1) din acelaşi act normativ şi a art. 21 alin. (5) din Anexa la Ordinul 
A.N.R.S.C. nr. 64012022, taxa de salubrizare poate fi ajustată sau modificată oricând pe 
parcursul anului. 

Potrivit art. 55 alin. (2) din Legea nr. 10112006 şi al art. 21 alin. (6) din Anexa la Ordinul 
A.N.R.S.C. nr. 64012022, autorităţile administraţiei publice locale au competenţe exclusive cu 
privire la elaborarea şi aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare. 

Conform art. 61 din Anexa la Ordinul A.N.R.S.C. nr. 64012022, data intrării în vigoare a 
taxei de salubrizare se menţionează în mod obligatoriu în hotărârea de aprobare adoptată de 
către autoritatea deliberativă a unitătii administrativ-teritoriale. 

' 
Având în vedere cele anterior expuse, propunem: 

1. Aprobarea ajustării taxei de salubrizare cu indicele total al preţurilor de 
consum de 140, 71 %, comunicat de către Institutul Naţional de Statistică pentru perioada 
noiembrie 2024 - decembrie 2020, începând cu data de întâi a lunii următoare datei 
aprobării. 

2. În cazul în care taxa este achitată în avans de către utilizatori la momentul 
modificării cuantumului acesteia conform punctului 1, pentru suma datorată ca 
diferenţă de achitat nu se vor percepe majorări de întârziere pentru anul în curs. 

3. Aprobarea modificării Regulamentului de instituire şi administrare a taxei 
speciale de salubrizare În Municipiul Sibiu aprobat prin H.C.L. nr. 3512021 şi a anexelor 
nr. 1, 2, 3 şi 4 la acesta, conform anexei nr. 1 la prezentul raport, după finalizarea 
procedurii de consultare publică. 

Temei legal: Art. 8 alin . (3) lit. j) şi art. 42 alin . (1) lit. c) Legea nr. 5112006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, republicată , art. 6 alin. (1) lit. k) şi lit. p), art. 35 alin. (1) lit. c) şi 
alin. (9), art. 42 alin . (1) şi (3), art. 55 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 10112006 a serviciului de 
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salubrizare a localităţilor, republicată, art. 22 alin. (1) din O.U.G. nr. 9212021 privind regimul 
deşeurilor, art. 21 alin. (1 ), alin. (5) şi alin. (6) şi art. 61 din Anexa la Ordinul A.N.R.S.C. nr. 
64012022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 
tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte 
pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, art. 7 din Legea nr. 5212003 privind 
transparenţa decizională În administraţia publică , republicată, art. 129 alin. (1 ), alin . (2) lit. d) 
şi alin . (7) lit. n), art. 136 alin. (8), art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 196 alin . (1) lit. a) din O. U. G. nr. 
5712019 privind Codul Administrativ. 

Subsemnaţii semnatari ai prezentului raport de specialitate certificăm în privinţa 
realităţii, valabilităţii şi legalităţii datelor înscrise în conţinutul acestuia. Documentaţia poate fi 
promovată spre analiză şi dezbatere în şedinţa Consiliului Local. 

Primăria Municipiului Sibiu 

Viceprimar, 
Helmut Lerner 

Director E~ec tiv, 
Direc ia Ec omică 

Dorian ~oan ăncăneţ 
\I 

Director Executiv 

Direcţia Fisc~'!~o~ 
loan qf~ 

/-"' 

Directia ridică, 
Directo~E ecutiv 

Andreea~ ri9 Patachi 

Serviciul Public Salubrizare, Protecţia 
Mediului şi Administrarea Domeniului Public 
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Director, 
Marian__.OOpa __. 

Ccontabil-Sef, . 
Alina-Maria Mocanu 

1. l 

p. Şef Serviciu Salubrizare şi 
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Anexa nr. 1 la Raportul de specialitate nr. 859/20.01.2025 

I. Regulamentul de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare În Municipiul 
Sibiu, aprobat prin H.C.L. nr. 35/2021 , se modifică şi se completează astfel: 

1. În tot cuprinsul regulamentului şi al anexelor nr. 1, 2, 3 şi 4 la acesta, următoarele 
denumiri şi sintagme se înlocuiesc după cum urmează : 

a) sintagma "taxa specială de salubrizare" se înlocuieşte cu sintagma "taxa de 
salubrizare"; 

b) denumirea "Serviciul Public de Management Salubrizare şi Protecţia Mediului" se 
înlocuieste cu "Serviciul Public Salubrizare, Protectia Mediului si Administrarea Domeniului . ' ' 
Public"; 

c) acronimul "S.P.M.S.P.M." se înlocuieşte cu " S.P.S.P.M.A.D.P." . 

2. La Capitolul 1 - Dispoziţii generale, paragraful 3 se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

"Conform prevederilor: 
•Legii nr. 22712015 privind Codul Fiscal, art. 454: "Impozitele şi taxele locale sunt după 

cum urmează: 
a) impozitul pe clădiri şi taxa pe clădiri; 
b) impozitul pe teren şi taxa pe teren; 
c) impozitul pe mijloacele de transport; 
d) taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor; 

e) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate; 
f) impozitul pe spectacole; 
g) taxele speciale; 
h) alte taxe locale." 
•Legii nr. 20712015 privind Codul de procedură fiscală; 
•Legii nr. 5112006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, art. 42 alin. 

(1) fit. c) şi alin. (8) : 
„Art. 42 (1) Utilizatorii beneficiază de furnizarea/prestarea unui serviciu de utilităţi 

publice( ... ): 
c) prin achitarea unei taxe, în situaţia în care încheierea contractului de furnizare sau 

de prestare a serviciului între operator şi utilizator nu este posibilă din motive tehnice sau 
comerciale ori în situaţia în care hotărârea de dare în administrare sau contractul de delegare 
a gestiunii prevede această modalitate.( .„) 



(8) În cazul serviciilor pentru care nu există sisteme de măsurare-înregistrare ori 
metoda măsurării directe nu se poate aplica, determinarea consumurilor/cantităţilor serviciilor 
furnizate/prestate se face în regim pauşal sau prin metode indirecte, bazate pe măsurători şi 
calcule având ca bază prescripţiile tehnice în vigoare." 

•Legii nr. 10112006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 34-36, art. 42 alin. (1) şi (3) şi art. 55 alin. (1) şi (2): 

"Art. 34 
Finanţarea cheltuielilor de funcţionare, reabilitare şi dezvoltare a serviciului de 

salubrizare şi a cheltuielilor de investiţii pentru realizarea infrastructurii aferente acestuia se 
face cu respectarea legislaţiei în vigoare privind finanţele publice locale, în ceea ce priveşte 
iniţierea, fundamentarea, promovarea şi aprobarea investiţiilor publice, a principiilor prevăzute 
la art. 43 alin. (2) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi a următoarelor principii: 

a) recuperarea integrală de către operatori, prin tarife, taxe de salubrizare sau, după 
caz, subvenţii de la bugetul local, a costurilor de operare şi a investiţiilor pentru înfiinţarea, 
reabilitarea şi dezvoltarea sistemelor de salubrizare; 

b) menţinerea echilibrului contractual. 
Art. 35 
(1) În funcţie de modalitatea de plată stabilită şi de natura activităţilor prestate, atât în 

cazul gestiunii directe, cât şi în cazul gestiunii delegate, pentru asigurarea finanţării serviciului 
de salubrizare, utilizatorii achită contravaloarea serviciului de salubrizare prin: 

a) tarife, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract de 
prestare a serviciului de salubrizare; 

b) taxe de salubrizare, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual fără contract; 
c) taxe şi impozite locale, în cazul prestaţiilor efectuate în beneficiul întregii comunităţi 

locale, pe căile publice şi/sau pe spaţiile din domeniul public şi privat al unităţii/subdiviziunii 
administrativ-teritoriale. Plata contravalorii prestaţiilor se face pe baza facturilor emise de către 
operator, la tarifele aprobate de autoritatea deliberativă a unităţii/subdiviziunii administrativ­
teritoriale sau, după caz, de adunarea generală a asociaţiei de dezvoltare intercomunitară şi 
fundamentate de operator, în conformitate cu normele metodologice elaborate şi aprobate de 
A.N.R.S.C. 

(2) Tarifele şi taxele de salubrizare pentru utilizatori se calculează şi se aprobă: 
a) în lei/persoană/lună, în cazul utilizatorilor casnici, persoane fizice şi asociaţii de 

proprietari/locatari; 
b) în lei/tonă şi în lei/mc, în cazul utilizatorilor noncasnici, persoane juridice, altele decât 

asociaţiile de proprietari. 
(3) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia să implementeze instrumentul 

economic „plăteşte pentru cât arunci" în conformitate cu prevederile art. 17 alin. (5) lit. h) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 17/2023. 

(4) În raporturile juridice/contractuale dintre autorităţile administraţiei publice locale 
sau, după caz, dintre asociaţiile de dezvoltare intercomunitară şi operatorii care desfăşoară 
activităţi de salubrizare pe fluxul deşeurilor municipale se aplică exclusiv tarife fundamentate 
în lei/tonă. 

(5) Nivelul tarifelor ofertate/negociate în cadrul procedurilor de atribuire a contractelor 
de delegare a gestiunii se fundamentează pe elemente de cheltuieli, în baza fişelor de 
fundamentare pentru stabilirea tarifelor la activităţile specifice serviciului de salubrizare 
întocmite de către operatori, conform prevederilor art. 43 alin. (1 ). Autorităţile contractante au 
obligaţia să prevadă în caietul de sarcini faptul că tarifele ofertate trebuie să fie însoţite de 
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fişele de fundamentare pe elemente de cheltuieli, în caz contrar oferta fiind considerată 
neconformă , în conformitate cu prevederile art. 137 alin. (3) lit. a) din Normele metodologice 
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului­
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
395/2016, cu modificările şi completările ulterioare, sau, după caz, art. 89 alin. (3) lit. a) din 
Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de 
concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de 
lucrări şi concesiunile de servicii, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 867/2016, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

(6) Autoritatea contractantă trebuie să se asigure că orice majorări ale tarifelor sau 
acoperirea parţială/totală a acestora prin taxă pentru anumite categorii de utilizatori finali, 
ulterior datei semnării contractului, vor respecta inclusiv legislaţia din domeniul achiziţiilor 
publice şi cea din domeniul ajutorului de stat, având în vedere faptul că o modificare 
semnificativă a contractului impune, conform legislaţiei privind achiziţiile publice, reatribuirea 
acestuia, şi măsura ar putea fi incidentă cu legislatia din domeniul ajutorului de stat. 

(7) În cazul operatorilor care au încheiate ~antracte de delegare a gestiunii pentru care 
tarifele ofertate nu au avut la bază o fişă de fundamentare pe elemente de cheltuieli, prima 
ajustare a tarifelor se va face pe baza fişei de fundamentare, întocmită de către operator, având 
în vedere cheltuielile realizate în ultimele 12 luni, anterioare propunerii. Nivelul tarifului rezultat 
nu va depăşi nivelul tarifului actual, ajustat cu indicele de creştere a parametrului de ajustare. 

(8) Ajustarea ori modificarea ulterioară a tarifelor/taxelor prevăzute la alin. (7) se face 
de către autorităţile administraţiei publice locale, la solicitarea operatorilor, cu respectarea 
normelor metodologice elaborate de A.N.R.S.C. 

(9) Nivelul tarifelor şi taxelor de salubrizare se stabileşte astfel încât: 
a) să acopere costul efectiv al prestării serviciului de salubrizare; 
b) să acopere cel puţin sumele investite şi cheltuielile curente de întreţinere şi 

exploatare a serviciului de salubrizare; 
c) să încurajeze investiţiile de capital; 
d) să respecte şi să asigure autonomia financiară a operatorului. 
Art. 36 
(1) Aplicarea de către operatori de tarife neaprobate sau mai mari decât cele aprobate 

este interzisă, iar sumele încasate necuvenit se restituie către bugetele locale sau către 
utilizatorii de la care au fost încasate. 

(2) Tarifele aprobate trebuie să conducă la atingerea următoarelor obiective: 
a) asigurarea prestării serviciului de salubrizare la nivelurile de calitate şi indicatorii de 

performanţă stabiliţi de către autorităţile administraţiei publice locale sau, după caz, de 
asociaţiile de dezvoltare intercomunitară prin caietul de sarcini, regulamentul serviciului şi prin 
contractele de delegare a gestiunii; 

b) realizarea unui raport cal itate-cost cât mai bun pentru serviciul de salubrizare prestat 
pe perioada angajată şi asigurarea unui echilibru între riscurile şi beneficiile asumate de părţile 
contractante; 

c) asigurarea funcţionării eficiente a serviciului de salubrizare şi a exploatării bunurilor 
aparţinând domeniului public şi privat al unităţilor administrativ-teritoriale, afectate serviciului 
de salubrizare, precum şi asigurarea protecţiei mediului." 

"Art. 42 
( 1) În vederea operaţionalizării instrumentului economic „plăteşte pentru cât arunci", 

autorităţile administraţiei publice locale ale unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale au 
competenţe exclusive să elaboreze şi să aprobe, după consultarea publică, regulamente locale 
privind implementarea instrumentului economic „plăteşte pentru cât arunci", prin aplicarea 
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unuia sau mai multor elemente prevăzute la art. 17 alin. (5) lit. h) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 92/2021, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 17/2023, respectiv 
volum, frecvenţă de colectare, greutate şi saci de colectare personalizaţi, după caz. ( ... ) 

(3) Autorităţile administraţiei publice locale pot implementa şi sisteme de abonamente, 
bazate pe pachete cu un număr anual de ridicări ale containerelor/recipientelor. Diferenţele în 
plus sau în minus ale costurilor aferente se regularizează anual, conform prevederilor din 
regulamentul local." 

"Art. 55 
(1) Taxa de salubrizare poate fi ajustată sau modificată oricând pe parcursul anului. 
(2) Autorităţile administraţiei publice locale au competenţe exclusive cu privire la 

elaborarea şi aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei de salubrizare 
pentru utilizatorii serviciului de salubrizare." 

• O. U. G. nr. 9212021 privind regimul deşeurilor, art. 17 alin. (5) lit. a), h), i), j), k) şi art. 
22 alin. (1 ): 

"Art. 17 
(5) Autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor administrativ-teritoriale sau, 

după caz, subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, respectiv asociaţiile de 
dezvoltare intercomunitară ale acestora, după caz, au următoarele obligaţii: 

a) să asigure colectarea separată cel puţin pentru deşeurile de hârtie, metal, plastic şi 
sticlă, iar până la data de 1 ianuarie 2025 şi pentru textile din deşeurile municipale, să 
stabilească dacă gestionarea acestor deşeuri se face în cadrul unui singur contract de delegare 
a serviciului de salubrizare sau pe mai multe tipuri de materiale/contract/contracte distincte 
pentru toate tipurile de materiale/pe tip de material şi să organizeze atribuirea conform deciziei 
luate; („.) 

h) să implementeze, cu respectarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 21/1992 
privind protecţia consumatorilor, republicată , cu modificările şi completările ulterioare, 
instrumentul economic „plăteşte pentru cât arunci", bazat pe unul sau mai multe dintre 
următoarele elemente: 

(i) volum; 
(ii) frecvenţă de colectare; 
(iii) greutate; 
(iv) saci de colectare personalizaţi; 
i) să stabilească şi să aprobe pentru beneficiarii serviciului de salubrizare taxe/tarife 

distincte pentru gestionarea deşeurilor prevăzute la lit. a), respectiv pentru gestionarea 
deşeurilor, altele decât cele prevăzute la lit. a), şi sancţiuni aplicabile în cazul în care 
beneficiarul serviciului nu separă în mod corespunzător fluxurile de deşeuri stabilite prin Legea 
serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată , cu modificările şi completările 

ulterioare; 
j) să aplice după aprobarea tarifelor/taxelor prevăzute la lit. i) pentru gestionarea 

deşeurilor prevăzute la lit. a) valoarea contribuţiei pentru economia circulară prevăzută la art. 
9 alin. (1) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 
mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, numai pentru cantităţile de deşeuri destinate a fi eliminate prin 
depozitare rezultate din aplicarea indicatorilor de performanţă prevăzuţi în contracte; 

k) să aplice după aprobarea tarifelor/taxelor prevăzute la lit. i) pentru gestionarea 
deşeurilor, altele decât cele prevăzute la lit. a), valoarea contribuţiei pentru economia circu lară 
prevăzută în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, pentru cantităţile 
de deşeuri destinate a fi eliminate prin depozitare;" 
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"Art. 22 
Costuri 
(1) În conformitate cu principiul „poluatorul plăteşte", costurile gestionării deşeurilor, 

inclusiv cele aferente infrastructurii necesare şi exploatării acesteia, urmează să fie suportate 
de producătorul iniţial de deşeuri sau de deţinătorii actuali ori deţinătorii anteriori ai deşeurilor." 

• Anexei la Ordinul A.N.R.S.C. nr. 64012022 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, 
precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare, art. 21 alin. (1 ), alin. (5) şi alin. (6): 

"Art. 21 . 
(1) Consiliile locale au competenţe exclusive să calculeze şi să aprobe taxa de 

salubrizare. ( ... ) 
(5) Taxa de salubrizare poate fi ajustată sau modificată oricând pe parcursul anului. 
(6) Autorităţile administraţiei publice locale ale unităţii/subd iviziunii administrativ­

teritoriale au competenţe exclusive cu privire la elaborarea şi aprobarea Regulamentului de 
instituire şi administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare." 

• Legii nr. 24912015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 
de ambalaje, art. 16 alin. (1) şi (4) lit. e): 

"(1) Operatorii economici sunt responsabili pentru preluarea şi valorificarea de la 
consumatori/utilizatori finali a ambalajelor/deşeurilor de ambalaje după cum urmează: 

a) operatorii economici care introduc pe piaţa naţională produse ambalate, 
operatorii economici care importă/ achiziţionează intracomunitar produse ambalate pentru 
utilizare/ consum propriu sunt responsabili pentru deşeurile generate de ambalajele primare, 
secundare şi terţiare folosite pentru ambalarea produselor lor, cu excepţia ambalajelor de 
desfacere care sunt folosite pentru ambalarea, la locul de vânzare, a produselor; 

b) operatorii economici care supraambalează produse ambalate individual în 
vederea revânzării/redistribuirii sunt responsabili pentru deşeurile generate de ambalajele 
secundare şi terţiare pe care le introduc pe piaţa naţională; 

c) operatorii economici care introduc pe piaţa naţională ambalaje de desfacere, 
inclusiv pungi de transport din plastic, sunt responsabili pentru deşeurile generate de 
respectivele ambalaje; 

d) operatorii economici care dau spre închiriere, sub orice formă, cu titlu profesional, 
ambalaje sunt responsabili pentru respectivele ambalaje.( ... ) 

(4) Operatorii economici prevăzuţi la alin. (1) sunt obligaţi:( ... ) 
e) să acopere, începând cu data de 1 ianuarie 2019, costurile pentru colectarea şi 

transportul, stocarea temporară, sortarea şi, după caz, pentru valorificarea deşeurilor de 
ambalaje gestionate prin serviciile de salubrizare stabilite potrivit prezentei legi;" 

• Legii nr. 19612018 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de 
proprietari şi administrarea condominiilor," 

3. La capitolul 2 - Definiţii , punctul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"3. Imobil- constructie cu destinatie rezidentială , economică , administrativă sau mixtă 

' ' . 
- folosită atât în scop rezidenţial cât şi nerezidenţial (sunt incluse construcţiile destinate 
activităţilor/serviciilor comerciale, industriale , desfăşurate de profesiile liberale, de instituţiile 
publice, lăcaşele de cult etc.), impozabilă fiscal, identificată printr-un cod unic de identificare 
şi printr-o adresă administrativă. Terenul unde se solicită amplasarea de recipiente de colectare 
a deşeurilor va fi asimilat unui imobil." 
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4. La capitolul 2 - Definiţii , ultima teză a punctului 8 se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

"Recipientele de colectare sunt validate (confirmate) privind folosinţa lor de către 
utilizatori conform regulilor stabilite în prezentul regulament şi sunt atribuite unui anumit loc de 
consum. Acestea pot avea statutul de: 

a) recipiente exclusive (individuale) - alocate spre folosinţă unui singur utilizator; 
b) recipiente partajate (comune)- alocate spre folosinţă mai multor utilizatori. " 

5. La art. 1, alin. ( 1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(1) Pe terito_riul administrativ al Municipiului Sibiu se instituie taxa de salubrizare 

pentru asigurarea şi acoperirea costurilor următoarelor activităţi ale serviciului de salubrizare: 
a) colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor 

similare provenind din activităţi comerciale, din industrie şi i nstituţi i, inclusiv fracţii colectate 
separat; sunt incluse aici şi deşeurile periculoase din deşeurile menajere şi deşeurile 

voluminoase colectate în cadrul campaniilor de colectare; sunt excluse de la taxa de 
salubrizare colectarea şi tratarea deşeurilor stradale; 

b) sortarea deşeurilor menajere recicla bile colectate separat şi a deşeurilor similare în 
staţiile de sortare; 

c) tratarea aerobă a biodeşeurilor colectate separat în instalaţii de compostare, inclusiv 
transportul reziduurilor la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică ; 

d) depozitarea deşeurilor; 
e) dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare aferente serviciului de salubrizare." 

6. La art. 3 alin. (1) lit. a), teza a doua se modifică siva avea următorul cuprins: 
"În cazul imobilelor nelocuite/nefuncţionale , p'roprietarii au obligaţia să depună 

declaraţia împreună cu confirmarea din partea asociaţiei de proprietari/locatari - în cazul 
imobilelor ce fac parte din asociaţii şi/sau orice alt document care să ateste faptul că imobilul 
este nelocuit/nefuncţional - în cazul celorlalte imobile;" 

7. La art. 3, alin. (8) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(8) Operaţiunea de regularizare a taxei de salubrizare se va face anual, prin diferenţa 

între totalitatea serviciilor de salubrizare utilizate (în cazul în care există ridicări suplimentare) 
şi cele cuprinse în abonamentul PSSB, definite în cuprinsul anexei nr. 3. Detalierea 
mecanismului de regularizare pentru fiecare tip de utilizator este cuprinsă în anexa nr. 3 la 
prezentul regulament. Suma rezultată în urma regularizării va fi ach itată până la data de 31 
martie a anului următor celui pentru care se face regularizarea. Decizia de impunere pentru 
suma rezultată în urma regularizării aferente anului în curs va fi emisă până la finele primului 
trimestru al anului următor." 

8. La art. 3 alin. (9), teza introductivă se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(9) Serviciile de salubrizare efectiv utilizate, care vor permite calcularea eventualelor 

servicii suplimentare faţă de abonamentul PSSB, vor fi măsurate prin aplicarea instrumentului 
economic „Plăteşte Pentru Cât Arunci" (PPCA), conform art. 17 alin. (5) lit. h) din O.U.G. nr. 
92/2021 privind regimul deşeurilor , astfel: („.)" 

9. La art. 3, alin. (12) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(12) Declaraţiile rectificative se depun în termen de maxim 30 de zile de la data apariţiei 

oricărei modificări a datelor declaraţiei anterioare, urmând ca modificarea taxei de salubrizare 
să se efectueze începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care au intervenit 
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modificările . În situaţia depunerii peste termen a declaraţiei rectificative, utilizatorul datorează 
majorări de întârziere calculate începând cu împlinirea termenului de depunere a acesteia şi 
până la data plăţii, pentru sumele pentru care s-a împlinit scadenţa . " 

10. La art. 4, alin. (1 )- (4) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
"(1) Proprietarii de imobile aflate pe raza Municipiului Sibiu vor datora pentru fiecare 

imobil deţinut un abonament pentru pachetul de servicii de salubrizare de bază (PSSB) utilizat, 
conform Anexei nr. 3 la prezentul regulament. Pentru imobilele declarate 
nelocuite/nefuncţionale nu se datorează taxă de salubrizare, cu excepţia situaţiei prevăzute la 
art. 6 alin. (3) lit. b) şi alin . (4). Pentru imobilele cu destinaţie mixtă , proprietarii acestora vor 
datora taxa de salubrizare atât pentru utilizatorii casnici, cât şi pentru cei non-casnici aflaţi în 
respectivele imobile. 

(2) În cazul nedepunerii de către utilizatorii casnici a declaraţiei pentru stabilirea tipului 
de abonament PSSB sau a declaraţiei rectificative în cazul în care au apărut modificări ce nu 
mai justifică încadrarea utilizatorului la o categorie de reducere conform prevederilor art. 11 
alin. (4) din anexa nr. 3 la prezentul regulament, se va stabili din oficiu o obligaţie de plată a 
proprietarului, pentru fiecare imobil deţinut, în cuantumul penalizator egal cu dublul valorii 
abonamentului PRACTIC menţionat în anexa nr. 3 la prezentul regulament. Obligaţia de plată 
stabilită din oficiu va înceta la data de întâi a lunii următoare celei în care utilizatorul depune 
declaratia de impunere. 

(3) În cazul nedepunerii de către utilizatorii non-casnici a declaraţiei pentru stabilirea 
taxei de salubrizare, se va stabili din oficiu o obligaţie de plată a acestora, pentru imobilul 
deţinut şi/sau pentru imobilul în care îşi desfăşoară activitatea, într-un cuantum penalizator 
egal cu dublul valorii abonamentului prevăzut pentru un număr de 6-1 O angajaţi. Obligaţia de 
plată stabilită din oficiu va înceta la data de întâi a lunii următoare celei în care utilizatorul 
depune declaraţia de impunere. 

( 4) Stabilirea din oficiu a taxei de salubrizare se face prin emiterea unor decizii de 
impunere în condiţiile Codului de procedură fiscală, dispoziţiile art. 107 fiind aplicabile." 

11. La art. 5 alin. (1 ), lit. d), g), h), se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
"d) implementarea instrumentului economic "plăteşte pentru cât arunci", conform 

prevederilor O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor („.); 
g) aplicarea la tarifele de gestionare a deşeurilor reciclabile a valorii contribuţiei pentru 

economia circulară prevăzută în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind 
Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, numai pentru cantităţile de deşeuri destinate a fi 
eliminate prin depozitare rezultate din aplicarea indicatorilor de performanţă prevăzuţi în 
contractul încheiat cu operatorul serviciului de salubrizare; 

h) aplicarea la tarifele de gestionare a deşeurilor biodegradabile şi reziduale a valorii 
contribuţiei pentru economia circulară prevăzută în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, pentru cantităţile de deşeuri destinate a fi 
eliminate prin depozitare." 

12. La art. 5 teza introductivă a alin. (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(2) Pentru stabilirea taxei de salubrizare se vor respecta indicatorii de performanţă ai 

serviciului public de salubrizare prevăzuţi în O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, 
respectiv indicatorii de performanţă prevăzuţi în contractele de delegare încheiate cu operatorii 
de salubrizare din Zona de delegare 1 din care face parte şi Municipiul Sibiu: („ .)" 
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13. La art. 5, alin. (4) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"( 4) Abonamentul PSSB pentru utilizatorii casnici şi non-casnici se raportează inclusiv 

la cerinţele legale privitoare la: 
a) contribuţia pentru economia circulară în cuantum de 160 lei/tona de deşeuri 

depozitată; 

b) tarifele operatorilor serviciului de salubrizare (tarif colectare şi transport deşeuri 
reziduale: 400,84 lei/tonă + T.V.A„ tarif colectare şi transport deşeuri reciclabile: 1.103,62 
lei/tonă + T.V.A., tarif colectare şi transport deşeuri biodegradabile: 450,43 lei/tonă + T.V.A„ 
tarif sortare deşeuri reciclabile: 704,53 lei/tonă + T.V.A„ tarif compostare deşeuri 

biodegradabile: 337,95 lei/tonă+ T.V.A„ tarif depozitare deşeuri reziduale: 134,89 lei/tonă+ 
T.V.A.); 

c) indicatorii de performanţă ai Mun. Sibiu, respectiv indicatorul privind colectarea 
separată a deşeurilor reciclabile în proporţie de 13,8% din deşeurile municipale şi cel privind 
colectarea separată a deşeurilor biodegradabile în proporţie de 46,2% din deşeurile 
municipale." 

14. La art. 6 alin. (1) lit. b), ultima teză se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Regularizarea reprezintă una dintre modalităţile de aplicare a instrumentului economic 

"Plăteşte Pentru Cât Aruncr (PPCA) şi este detaliată în anexa nr. 3 la prezentul regulament." 

15. La art. 9 teza introductivă şi lit. b) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
"Taxa de salubrizare se poate ajusta sau modifica oricând pe parcursul anului, conform 

legislaţiei în vigoare, în funcţie de următoarele criterii, dar nelimitându-se la acestea: („. ) 
b) indicele total al preţurilor de consum comunicat de Institutul Naţional de Statistică; 

(„.)" 

16. La art. 1 O, alin. (2) şi (6) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
"(2) Operaţiunea de conectare presupune o confirmare (validare/recunoaştere formală) 

a utilizării recipientelor exclusive pentru colectarea deşeurilor reziduale şi biodegradabile, după 
caz, ori a celor amplasate pe platforma de colectare atribuită locului de consum la care se face 
colectarea deşeurilor, în condiţiile prezentului regulament. ( .. . ) 

(6) în situaţia în care un utilizator constată că informaţiile deţinute de către autoritatea 
publică locală nu sunt corecte/complete, acesta are obligaţia depunerii unei declaraţii de 
impunere rectificative, în vederea înregistrării datelor reale/complete." 

17. La art. 12, alin. (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(1) Utilizatorii proprietari de imobile vor completa câte o declaraţie pentru fiecare imobil 

deţinut şi, după caz, pentru fiecare utilizator împuternicit. Pentru imobilele cu destinaţie mixtă, 
proprietarii acestora vor completa câte o declaraţie pentru fiecare utilizator casnic şi pentru 
fiecare utilizator non-casnic aflat în respectivele imobile." 

18. La art. 13, alin. (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(2) Cu titlu de excepţie, utilizatorii casnici şi non-casnici care au dobândit/finalizat 

imobile, au obligaţia depunerii declaraţiei de impunere în vederea stabilirii cuantumului taxei 
de salubrizare, inclusiv pentru imobilele nelocuite/nefuncţionale , în termen de 30 de zile de la 
data dobândirii/finalizării imobilului şi datorează taxa de salubrizare începând cu data de întâi 
a lunii următoare celei în care au dobândit/finalizat imobilul, cu excepţia situaţiei în care imobilul 
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este declarat nelocuiUnefunctional. Taxa se calculează proportional cu numărul lunilor rămase 
din anul în curs. În situaţia ' depunerii peste termen a declaraţiei de impunere, utilizatorul 
datorează majorări de întârziere calculate începând cu împlinirea termenului de depunere a f 
declaraţiei şi până la data plăţii, pentru sumele pentru care s-a împlinit scadenţa ." 

19. La art. 14, alin. (4) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(4) Situaţia prevăzută la alin . (3) va include şi lista utilizatorilor care sunt exceptaţi de 

la plata costurilor suplimentare şi a penalizărilor ca urmare a participării de către aceştia la 
programul " Reciclează activ" prevăzut în anexa nr. 3 la prezentul regulament." 

20. La art. 17, alin. (2) se modifică si va avea următorul cuprins: 
"(2) Începând cu 01.02.2021 se modifică structura şi cuantumul taxei de salubrizare 

conform dispoziţiilor instituite de prezentul regulament, regularizarea şi penalizările urmând a 
fi aplicate după punerea în funcţiune a infrastructurii de monitorizare a deşeurilor colectate şi 
a sistemului de închidere a platformelor publice." 

li. Anexa nr. 1 la Regulamentu/ de instituire şi administrare a taxei speciale de 
salubrizare În Municipiul Sibiu, aprobat prin H.C.L. nr. 35/2021 , - Declaraţia de impunere în 
vederea stabiliri i cuantumului taxei speciale de salubrizare, se modifică şi se completează 
astfel: 

1. Secţiunea 2.5. se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"2.5. Număr persoane (PF) 

D 1 persoană D 2 persoane D __ persoane" 

2. Secţiunea 2 .6. se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"2.6. Tip abonament (PF) 

D ECO - 44 lei/ lună (12 goliri /an pentru pubela de deşeuri reziduale sau înscriere în 
programul "Reciclează activ") 
(Pentru utilizatorii cu 1 sau 2 persoane se acordă reducere de 62% şi respectiv 
24%) 

D PRACTIC - 59 lei/lună (26 goliri/an pentru pubela de deşeuri reziduale) 
(Pentru utilizatorii cu 1 sau 2 persoane se acordă reducere de 62% şi respectiv 
24%) 

D MAXI - 70 lei/lună (36 goliri/an pentru pubela de deşeuri reziduale) 
Atenţiei Depăşirea numărului de goliri incluse În abonament va genera costuri 

suplimentare." 

3. Secţiunea 2.7.1 . se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"2.7.1 . Număr angajaţi la locul de consum 

D 0-5 angajaţi - 55, 78 lei/lună 
D 6-1 O angajaţi - 111 ,55 lei/lună 
D peste 1 O angajaţi - 223, 11 lei/lună" 

III. Anexa nr. 2 la Regulamentul de instituire şi administrare a taxei speciale de 
salubrizare În Municipiul Sibiu, aprobat prin H.C.L. nr. 35/2021 , - Declaraţia de impunere 
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rectificativă în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare, se modifică şi se 
completează astfel: 

1. După secţiunea 1.4.2. se introduce secţiunea 1.4.3., care va avea următorul cuprins: 

"1.4.3. Solicit închidere loc de consum O " 

2. Secţiunea 2.5. se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"2.5. Număr persoane (PF) 

O 1 persoană O 2 persoane D 

3. Secţiunea 2.6. se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"2.6. Tip abonament (PF) 

- - persoane" 

O ECO - 44 lei/ lună (12 goliri /an pentru pubela de deşeuri reziduale sau înscriere în 
programul "Reciclează activ") 
(Pentru utilizatorii cu 1 sau 2 persoane se acordă reducere de 62% şi respectiv 
24%) 

O PRACTIC - 59 lei/lună (26 goliri/an pentru pubela de deşeuri reziduale) 
(Pentru utilizatorii cu 1 sau 2 persoane se acordă reducere de 62% şi respectiv 
24%) 

O MAXI - 70 lei/lună (36 goliri/an pentru pubela de deşeuri reziduale) 
Atenţiei Depăşirea numărului de goliri incluse În abonament va genera costuri 

suplimentare." 

4. Secţiunea 2. 7 .1. se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"2.7.1. Număr angajaţi la locul de consum 

O 0-5 angajaţi - 55, 78 lei/lună 
O 6-1 O angajaţi - 111,55 lei/lună 
O peste 1 O angajaţi - 223, 11 lei/lună" 

IV. Titlul Anexei nr. 3 la Regulamentul de instituire şi administrare a taxei speciale de 
salubrizare În Municipiul Sibiu, aprobat prin H.C.L. nr. 35/2021, se modifică şi va avea 
următorul cuprins: "Mecanismul operaţional de aplicare a instrumentului economic 
"Plăteşte pentru cât arunci" (PPCA) conform prevederilor O.U.G. nr. 92/2021" 

V. Anexa nr. 3 la Regulamentul de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare 
În Municipiul Sibiu, aprobat prin H.C.L. nr. 35/2021 , - Mecanismul operaţional de aplicare a 
instrumentului economic "Plăteşte pentru cât arunci" (PPCA) conform prevederilor O.U.G. nr. 
92/2021 , se modifică şi se completează astfel: 

1. Art. 1 O se modifică si va avea următorul cuprins: 
"(1) Începând cu data' de 01 .02 .2021 toţi utilizatorii casnici, existenţi în baza de date a 

Directiei Fiscale Locale Sibiu , vor avea alocat anual din oficiu abonamentul PRACTIC. 
' (2) Prin intermediul declaratiei rectificative utilizatorul poate solicita un alt tip de 

abonament decât cel menţionat la aiin . (1 ). Încadrarea la abonamentul ECO va fi aprobată de 
către S.P.S.P.M.A.D.P. doar în cazul în care, în urma verificării situaţiei colectării deşeurilor 
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din anul anterior, rezultă faptul că numărul de goliri ale pubelei destinate deşeurilor reziduale 
nu depăseste numărul de goliri anuale incluse în abonamentul ECO. 

(3,) Încadrarea la abonamentul ECO se va face pentru anul fiscal pentru care s-a făcut 
aprobarea menţionată la alin. (2), suma plătită în plus urmând a fi scăzută din valoarea 
abonamentului datorată de utilizator pentru anul următor." 

2. La art. 11 alin. (1 ), (2) şi (4) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
"(1) Valoarea abonamentelor este următoarea: 

TIP 
abonament COST/lună 

ECO 44 lei 
PRACTIC 59 lei 

MAXI 70 ei 

(2) Pentru stabilirea costurilor abonamentelor menţionate la alin. (1) au fost avute în 
vedere următoarele costuri de colectare a recipientelor: 

a) 12,5 lei/golire - pubela de rezidual de 120 litri; 
b) 5,5 lei /golire - pubela de biodegradabil de 120 litri; 
c) 5 lei/golire - pubela de reciclabil de 240 litri. 

( ... ) 
( 4) Pentru utilizatorii din imobilele cu o persoană volumul anual disponibil pentru 

abonamentul alocat se reduce cu aprox. 62%, iar pentru utilizatorii din imobilele cu 2 persoane 
se reduce cu aprox. 24%, costurile fiind ajustate în mod corespunzător astfel : 

COST/lună COST/lună 
imobile cu 1 imobile cu 2 

TIP abonament persoană persoane 
ECO 17 lei 34 lei 

PRACTIC 22,5 lei 45 lei 
" 

3. La art. 12 alin. (2), (3) şi (4) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
"(2) Utilizatorii din condominii care au locuri de consum/recipiente exclusive (individuale) 

vor avea acelasi regim ca al utilizatorilor din locuintele individuale. 
(3) Începând cu anul 2021, utilizatorii din ~ondominii care deţin recipiente partajate 

(comune) arondate la platforme private, existenţi în baza de date a Direcţiei Fiscale Locale 
Sibiu, vor avea alocat anual din oficiu abonamentul PRACTIC pentru fiecare utilizator al 
platformei, cuprinzând acelasi volum anual disponibil si la acelasi cost ca în cazul utilizatorilor 
de la locuinţele individuale. În situaţia în care un recipient este folosit în comun de 2 sau mai 
mulţi utilizatori dintr-un condominiu, acesta poate fi prezentat la golire săptămânal , fără a 
genera costuri suplimentare. 

(4) Utilizatorii din condominii care fac dovada că sunt înscrişi în programul „Reciclează 
activ", conform prevederilor art. 25 din prezenta anexă, pot solicita încadrarea la abonamentul 
ECO pentru anul fiscal în care au făcut respectiva dovadă. În cazul în care sunt îndeplinite 
condiţiile menţionate la art. 25, S.P.S.P.M.A.D.P. va aproba respectiva solicitare. În situaţia 
respingerii solicitării, S.P.S.P.M.A.D.P. va comunica utilizatorului motivul respingerii." 

4. La art. 13, alin. (2) şi (7) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
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"(2) Utilizatorii care fac dovada că sunt înscrişi în programul „ Reciclează activ", conform 
prevederilor art. 25 din prezenta anexă, pot solicita încadrarea la abonamentul ECO pentru ţ 

anul fiscal în care au făcut respectiva dovadă . În cazul în care sunt îndeplinite conditiile ' 
menţionate la art. 25, S.P.S.P.M.A.D.P. va aproba respectiva solicitare. În situaţia resping'erii 
solicitării , S.P.S.P.M.A.D.P. va comunica utilizatorului motivul respingerii." 

(„ .) 
(7) Recipientele suplimentare amplasate nu vor putea depăşi numărul celor anterior 

dimensionate ca urmare a algoritmului de calcul menţionat la alin. (5) şi vor fi distinct marcate 
cu inscripţia ''Atenţie! Volum rezidual suplimentar!"." 

5. La art. 14, alin. (1 ), (5), (6) şi (7) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
(1) Utilizatorii non-casnici aflaţi în imobile pluri-familiale de tip rezidenţial cu arondare 

la platformele publice vor achita un abonament în funcţie de numărul de angajaţi înscrişi pe 
declaraţia de impunere, astfel: 

(„.) 

.--~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Nr. angajati: 
0-5 angajaţi: 
6-1 O angajaţi: 
peste 1 O anqaiati : 

PSSBAEllună: 

55,78 lei 
111,55 lei 
223,11 lei 

(5) Utilizatorii non-casnici care solicită recipiente prin declaraţia lor de impunere şi cei 
situaţi în imobile nepartajate (individuale), destinate în exclusivitate folosinţei acestora, precum 
şi utilizatorii de tip HORECA (indiferent de tipul imobilului în care îşi desfăşoară activitatea), au 
obligaţia selectării tipului, volumului, numărului şi frecvenţei de colectare a recipientelor cu 
ocazia depunerii declaraţiei, astfel: 

Frecvenţ 
PSSB/recipient/lu TIP RECIPIENT: a lunară 

inclusă: 
nă: 

pubelă 120 I 2 55,78 lei 
pubelă 120 I 3 75,03 lei 
pubelă 120 I 4 99,90 lei 
pubelă 240 I 2 111,55 lei 
pubelă 240 I 3 147,22 lei 

REZIDUAL pubelă 240 I 4 199,81 lei 
container 1, 1 

mc. 2 511,28 lei 

container 1, 1 
mc. 

3 732,62 lei 

container 1, 1 
mc. 

4 963,86 lei 

pubelă 120 I 4 88,82 lei 

BIONERZI pubelă 240 I 4 177,69 lei 
container 1, 1 

mc. 
4 814,37 lei 
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(6) Pentru utilizatorii menţionaţi la alin. (5), abonamentul de 55,78 lei este considerat 
prag minim al taxei de salubrizare. Aplicarea acestui prag minim este suspendată exclusiv în r 
situaţia în care este prezentată lunar S.P.S.P.M.A.D.P. o copie a Anexei nr. 3 la H.G. nr. 
1061 /2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul României -
Formular de încărcare/descărcare deşeuri nepericuloase, exclusiv pentru deşeuri reciclabile 
sau ambalaje. Pentru lunile în care acest document nu a fost prezentat se aplică pragul minim. 

(7) În cazul în care frecvenţa lunară de colectare nu se încadrează în PSSB stabilit la 
alin. (5) valoarea acestuia se va calcula conform formulei de mai jos: 

PSSB =costul tipului de recipient solicitat x frecvenţa de colectare lunară declarată, 

ştiind că: 

DEŞEURI: TIP RECIPIENT: Cost/recipient/colectare: 

pubela 120 I 27,89 lei 

REZIDUAL pubela 240 I 55,78 lei 
container 1, 1 mc. 255,64 lei 
pubela 120 I 22,20 lei 

BIONERZI pubela 240 I 44,42 lei 
container 1, 1 mc. 203,59 lei 

EXCLUSIV AMBALAJE pubela 120 I O lei 
PLASTIC/METAL pubela 240 I O lei 
si/sau HÂRTIE container 1, 1 mc. O lei . 

6. La art. 15 alin. (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(1) Agenţii economici care nu acceptă recipiente alocate individual din cauza 

constrângerilor de spaţiu 1 , vor utiliza exclusiv saci personalizaţi pentru deşeuri reziduale şi 
biodegradabile, conform următoarelor tarife: 

Costul 
Model sac personalizat colectării 

60 I 13,95 lei 
REZIDUAL 120 I 27,89 lei 

BIONERZI 
601· 11,10 lei 
120 I 22,20 lei 

Notă 
1) Constrângerea de spaţiu: declaraţia voluntară a agentului economic de refuz a 

recipientelor puse la dispoziţie de către Municipiul Sibiu, pe considerente de imposibilitate a 
asigurării stocării acestora În spaţiul deţinut. Plasarea recipientelor pe domeniul public din 
proximitatea spaţiului deţinut este interzisă." 

7. Art. 16 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(1) Costul unei goliri suplimentare a recipientelor pentru deşeuri reziduale care se va 

regăsi în regularizarea taxei pentru toţi utilizatorii casnici este următorul : 
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Volum recipient Cost/recipient/golire 
deşeuri suplimentară faţă 

reziduale de PSSB 

120 I 21 lei 
240 I 42 lei 

1100 I 2041ei 

(2) Costul unei goliri suplimentare a recipientelor pentru deşeuri reziduale şi respectiv 
biodegradabile care se va regăsi în regularizarea taxei pentru toţi utilizatorii non-casnici este 
următorul: 

" 

Volum recipient 
deşeuri 

reziduale 

120 I 
240 I 

1100 I 

Volum recipient 
deşeuri 

biodegradabile 

120 I 
240 I 
1100 I 

Cost/recipient/golire 
suplimentară faţă 

de PSSB 

30 lei 
60 lei 
277 lei 

Cost/recipient/golire 

27 lei 
53 lei 

234 lei 

8. Art. 18 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Containerele de 1100 I pentru deşeuri recicla bile şi biodegradabile amplasate la 

platforme care sunt contaminate vor fi ridicate ca deşeuri reziduale, iar costul golirii în acest 
caz va fi unul penalizator, adică dublu faţă de golirile suplimentare a recipientelor destinate 
deşeurilor reziduale, respectiv 408 lei/container/golire." 

9. Art. 25 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(1) Includerea unui utilizator în programul "Reciclează activ" şi implicit încadrarea la 

abonamentul ECO este o metodă de decuplare de la plata costurilor suplimentare şi a 
penalizărilor a utilizatorilor platformelor publice şi/sau private de colectare a deşeurilor care nu 
doresc includerea lor în sistemul regularizării colective, invocând conformarea lor la sistem. 
Pentru ca un utilizator să poată fi inclus în acest program, acesta trebuie să predea în timpul 
anului fiscal 1 O kg de deşeuri reciclabile (plastic, hârtie, metale neferoase) la orice colector 
autorizat, urmând a depune la S.P.S.P.M.A.D.P., până la sfârşitul anului pentru care se face 
regularizarea, dovada predării acestor deşeuri, respectiv orice document emis de către 
colectorul autorizat. 

(2) Nedepunerea la S.P.S.P.M.A.D.P. a dovezilor menţionate la alin. (1) până la sfârşitul 
anului pentru care se face regularizarea va duce la imposibilitatea încadrării utilizatorului 
respectiv în programul "Reciclează activ" pentru anul respectiv. " 

VI. Anexa nr. 4 la Regulamentul de instituire şi administrare a taxei speciale de 
salubrizare În Municipiul Sibiu, aprobat prin H.C.L. nr. 35/2021 - Mecanismul financiar de 
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funcţionare a Sistemului de Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Sibiu şi tarifele pentru 
colectarea, transportul şi eliminarea deşeurilor, altele decât cele reziduale, biodegradabile şi 
reciclabile, se modifică şi se completează astfel: 

1. Penultimul paragraf se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"În taxa specială de salubrizare nu sunt cuprinse costurile cu colectarea, transportul, 
tratarea şi eventual eliminarea următoarelor categorii de deşeuri, pentru care se aplică tarifele 
de mai jos, prin facturarea directă către generatori: 

Colectarea şi transportul deşeurilor provenite la utilizatorii casnici şi non-casnici, 
generate de activităţi de reamenajare şi/sau reabilitare interioară/exterioară a spaţiilor, 
a deşeurilor provenite de la evenimente şi/sau a deşeurilor abandonate pe domeniul 
public - 218,96 lei/tonă fără T.V.A., respectiv 328,44 lei/mc. fără T.V.A.; 
Colectarea şi transportul, la cerere, a deşeurilor periculoase din deşeurile menajere, 
precum şi a deşeurilor voluminoase - 382,07 lei/tonă fără T.V.A.; 
Colectarea şi transportul cadavrelor de animale de pe domeniul public sau de la 
populaţie şi predarea acestora către unităţile de ecarisaj sau către instalaţii de 
neutralizare - 75,50 lei/kg fără T.V.A." 

Director, 
Marian Popa 

15 

Întocmit, 
Consilier Juridic, 

Lilianp Din~ 


